
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO ELETTORALE, TOPONOMASTICA, DECENTRAMENTO E DIGITALIZZAZIONE DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3392 / 2022

Prot. corr. n. 4-7/5-15-2022 (43148).

OGGETTO: Rettifica Determina Dirigenziale n. 2943/2022 di data 27/10/2022. Acquisto di 500 kit in 
scatola trasparente contenente la bandiera  e la Costituzione italiana, per omaggi  in occasione di eventi 
degli  uffici  dei  Servizi  Demografici  per  l'anno 2022.  Aggiudicazione alla  ditta  CITTI  FIRENZE P.IVA 
00389770488.  Spesa  complessiva   EUR 4.209,00  IVA  22%  e  spese  di  spedizione  comprese.   CIG 
Z103852EBA. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
• con Deliberazione Consiliare n. 26 dd 31.05.2022 e' stato approvato l'aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024;
• tra i compiti istituzionali a carico degli Uffici di Stato Civile spetta  la celebrazione di 
matrimoni civili e il giuramento in occasione dell'acquisto della cittadinanza italiana;
• che la Giunta Comunale ha disposto la consegna del tricolore italiano e di una copia della 
Costituzione italiana ai  cittadini  in  occasione di  particolari  eventi  (matrimonio,  unioni  civili  e 
riconoscimento cittadinanze);
richiamata  la   Determina  Dirigenziale  n.  2943/2022  di  data  27/10/2022,  che  prevedeva 

l'affidamento della fornitura di 1.000 kit in scatola trasparente contenente la bandiera  e la Costituzione 
italiana  per  l'anno  2022-2023  tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

considerato  che  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  risulta  in 
manutenzione senza una previsione di fine lavori;

tenuto conto che risulta urgente e necessario per garantire la continuità del servizio di affidare 
urgentemente almeno la fornitura prevista per l'anno 2022;

si  ritiene  quindi  opportuno  modificare  la   Determina  Dirigenziale  n.  2943/2022  di  data 
27/10/2022  affidando esclusivamente la fornitura di 500 kit prevista per l'anno 2022, procedendo con 
scambio di corrispondenza ai sensi dell'art, 32 comma 14 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
Responsabile del procedimento: dott: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2022



Pag. 2 / 4

-  per gli  appalti  di  valore inferiore a 40.000,00 euro la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'Importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

dato  atto  che  la  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale, cosi' come modificata dal DL n. 77 del 2021, all'art. 1, comma 2, lett. a) prevede 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attivita'  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, 
o  dei  soggetti  aggregatori,  ed  è  pertanto  consentita  la  procedura  autonoma  di  cui  alla  presente 
determinazione;dato inoltre atto che, considerato l’importo dell’affidamento per il quale non è richiesto 
il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  si  procederà  alla  formalizzazione 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art, 32 comma 14 del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

 considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto per l'anno 2022, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, per  
la fornitura di 500 kit in scatola trasparente contenente la bandiera  e la Costituzione italiana, all'impresa 
CITTI – FIRENZE P.IVA 00389770488 con sede in  Via dello Steccuto 11/d –  Firenze, per un importo di 
Eur 3.450,00+ IVA 22% per un totale di euro 4.209,00;

ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che,  che  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.-  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2022



Pag. 3 / 4

1. di  rettificare la  Determina Dirigenziale n. 2943/2022 di data 27/10/2022 procedendo alla 
affidamento per la sola fornitura di 500 kit  contenenti la bandiera Italia cm 70x100 in poliestere 
leggero e il libretto della Costituzione italiana per l'anno 2022, per le motivazioni espresse in 
premessa e qui integralmente richiamate;
2. di  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2  lettera  a)  del  D.L. 
76/2020 convertito nella L 120/2020 e smi, per la fornitura di di 500 kit  di cui al punto 1),  alla 
ditta CITTI – FIRENZE P.IVA 00389770488 con sede in  Via dello Steccuto 11/d – Firenze spesa 
Euro 3.450,00 più IVA al 22%, per un importo complessivo di Euro 4.209,00 IVA compresa;
3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  tramite  scambio  di  corrispondenza 
secondo gli usi del commercio così come previsto dall'art 32, comma 14, D.lgs. 50/2016;
4. di approvare la spesa  per l'anno 2022 di EUR 4.209,00 I.V.A. 22% e trasporto al piano 
inclusi, che trova copertura sul capitolo 78500 impegno 40490/2022 Determina Dirigenziale n. 
2943/2022 di data 27/10/2022;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti , dell' impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
7. anno  2022 per Euro  4.209,00
8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:
9. anno  2022 per Euro  4.209,00
10. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla  ditta aggiudicataria,  a forniture 
eseguite, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
11. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti,  determinazioni a 
contrarre;
12. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018669 0 Acq. 1.000 kit omaggi per eventi 
degli uff. Serv. Dem. per l'anno 
2022-2023 - Aff. CITTI 
FIRENZE

00078500 4.209,00 -  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2022



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2022



 Atto n. 3392 del 17/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2022 11:46:32


